<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> <u>NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI</u>

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Friday, 21 December 2018 / 30 Margshirsha 1940 (Saka)

No. 94 02.07 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 2.07 PM Sh. Jagdish Pradhan, Shri Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition and other Members of BJP sought to raise the issue of funds to the Municipal Corporations of Delhi and the issue of Finance Commissions. Others Members also demanded that the issue should be discussed in detail and the Government should submit Action Taken Report on the Finance Commissions Reports.

Taking the sense of the House, the Chair directed the Govt. to submit the Action Taken Report on Finance Commissions Reports and also announced that the House shall sit on 03 January, 2019 to discuss it.

2. 2.20 PM Special Mention (Rule-280):

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

1. Sh. Nitin Tyagi

2. Sh. Anil Kumar Baipai

3. Sh. Naresh Yadav

4. Ms. Alka Lamba

5. Ch. Fateh Singh

6. Sh. Rajesh Gupta

7. Sh. Vijender Garg

8. Sh. Akhilesh Pati Tripathi

9. Sh. Vijender Gupta

10. Sh. Sahi Ram

3. 2.59 PM Consideration & Passing of Bill:

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister moved that 'The Delhi Goods & Services Tax (Amendment) Bill, 2018' (Bill No. 05 of 2018) introduced in the House on 20th December 2018 be taken into consideration.

The Bill was considered clause-wise.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

4. 3.13 PM Introduction, Consideration and Passing of Bill:

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'The Contingency Fund of The National Capital Territory of Delhi (Amendment) Bill, 2018' (Bill No. 07 of 2018) with the leave of the House.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The Bill was considered clause-wise.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

5. 3.17 PM Calling Attention (Rule-54):

Sh. Somanth Bharti called the attention of **Minister of Home** *on alleged disappearance of Sant Gopaldas, renowned activist fighting for the cause of conservation of Ganges and Himalaya.* Sh. Pankaj Pushkar also expressed his views.

Sh. Satyender Jain, Hon'ble Minister of Home made a brief statement

6. 3.35 PM Adoption of Report:

Shri Jitender Singh Tomar moved that "This House agrees with the First Report of Committee on Government Assurances presented to the House on 20 December 2018".

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

7. 3.36 PM Papers laid on the Table:

Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Home laid copies of the following on the Table of the House:

- 1. The Delhi Prison Rules, 2018 notified vide notification no. F/9/87/2018/HQ/5980 Dated 01 October 2018 with subsequent addendum dated 05 November 2018 (English Version).
- 2. Corrigendum in Delhi Prison Rules, 2018 notified vide notification no.F/9/87/2018/HG/Part-II/6894-99 Dated 12 November 2018 (English Version).
- 3. 16th Annual Report of Indraprastha Power Generation Co. Ltd for the F.Y 2016-17 & Summary of 16th Annual Report of the Company (English,Hindi,Punjabi & Urdu version).
- 4. 16th Annual Report of Pragati Power Corporation Ltd for the F.Y. 2016-17 & Summary of 16th Annual Report of the Company (English, Hindi, Punjabi & Urdu version).

8. 3.39 PM Short Duration Discussion (Rule-55) continued:

Debate on the following Discussion moved by **Sh. Saurabh Bharadwaj** on 20 December,2018 continued:

"Ensuring speedy justice to victims of 1984 anti sikh riots and conviction of all those who were involved in perpetuating these riots.".

The following members participated in the discussion:

5. Sh. Jagdeep Singh, Chief Whip.

9. 3.58 PM The Chair adjourned the House for thirty minutes tea-break.

10. 4.36 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

11. 4.36 PM Short Duration Discussion (Rule-55) continued:

6. Sh. Manjinder Singh Sirsa

7. Sh. Shiv Charan Goel

8. Sh. Sandeep Kumar

9. Sh. Nitin Tyagi

10. Sh. Somnath Bharti

11. Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition

12. Ms. Alka Lamba

(6:04 PM: The Chair extended the sitting of the House for 30 minutes)

13. Sh. Jarnail Singh

Sh. Satayender Jain, Hon'ble Minister of Home replied to the discussion.

Sh. Jarnail Singh moved the following resolution with the leave of the House:

 $\hbox{``The Legislative Assembly of NCT Delhi\ in\ its\ sitting\ on\ 21.12.2018\ resolves\ the\ following:}$

Taking note of the sentiments expressed by Hon'ble Members, this House directs the Government of National Capital Territory of Delhi, to strongly convey to the Union Ministry of Home Affairs that justice continues to elude the families and near-dear ones of the victims of the worst genocide in the history of India's national capital;

Further, this House directs the Government of National Capital Territory of Delhi to impress upon the MHA that it should take all important and necessary steps to specifically include crimes against humanity and genocide in India's domestic criminal laws, as recommended by the Hon'ble High Court of Delhi in its recent landmark judgment sentencing Sajjan Kumar and other convicts to life imprisonment;

This House further resolves that special fast track courts be set-up for quick and time bound trials in all 1984 riots cases, since 34 long and painful years have already elapsed, during which many victims have already passed away and the remaining witnesses are already in advanced stages of their lives;

Justice delivery system has, unfortunately, failed the 1984 riots victims so far;

This House resolves to term this worst riot clearly and unambiguously a genocide;

That any further delay will only erode the credibility of the investigating agencies and the justice delivery mechanism in the eyes of the common man;

This House also resolves that the Government of NCT of Delhi should continue to fight for ensuring justice for the 1984 genocide victims families;

The resolution was put to vote and adopted.

12. 6.35 PM The Chair informed the House that a function will be organised in the Legislative Assembly Complex, Old Secretariat, Delhi to celebrate the Christmas and New Year on 30 December, 2018. He further informed that a solar power generation system will be inaugurated in Legislative Assembly Complex on 01 January, 2019 and Sh. Satyendar Jain, Hon'ble Minister of

Power will be Chief Guest on the aforesaid occasion. He requested all the Members to be present in both the events.

The Chair announced that the Members who want to raise matters under Rule-280 may give notice of the same by 05.00 P.M on 02 January, 2019.

13. 6.36 PM The Chair adjourned the House upto 2.00 PM on Thursday, 03 January, 2019.

Delhi C. Velmurugan 24st December, 2018 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

शुक्रवार, 21 दिसम्बर, 2018 / मार्गशीर्ष 30, 1940 (शक)

संख्या—94 2.07 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 2.07 बजे

श्री जगदीश प्रधान, श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा भारतीय जनता पार्टी के अन्य सदस्यों ने दिल्ली के नगर निगमों को फण्ड जारी करने तथा वित्त आयोग का मामला उठाना चाहा। अन्य सदस्यों ने भी मांग की कि इस मामले पर विस्तारपूर्वक चर्चा होनी चाहिए तथा सरकार को वित्त आयोग के प्रतिवेदन पर कार्यवाही रिपोर्ट प्रस्तुत करनी चाहिए। सदन की भावना को देखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने सरकार को वित्त आयोग के प्रतिवेदन पर कार्यवाही रिपोर्ट प्रस्तुत करने का निर्देश दिया तथा घोषणा की कि सदन इस पर चर्चा करने के लिए 03 जनवरी, 2019 को समवेत होगा।

2. 2.20 बजे

विशेष उल्लेख (नियम–280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये:-

- 1. श्री नितिन त्यागी
- 2. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
- 3. श्री नरेश यादव
- 4. सुश्री अलका लाम्बा
- चौ. फतेह सिंह
- 6. श्री राजेश गुप्ता
- 7. श्री विजेन्द्र गर्ग
- श्री अखिलेशपति त्रिपाठी
- 9. श्री विजेन्द्र गुप्ता
- 10. श्री सही राम

3. 2.59 बजे

विधेयक पर विचार करना तथा पारित करना :

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि दिनांक 20 दिसम्बर, 2018 को सदन में पुरःस्थापित 'दिल्ली माल और सेवा कर (संषोधन) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 05) पर विचार किया जाये।

विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

4. 3.13 बजे

विधेयक का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से 'राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की आकिस्मिक निधि (संषोधन) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 07) पुरःस्थापित किया।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि उक्त विधेयक पर विचार किया जाये।

विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

5. 3.17 बजे

ध्यानाकर्षण (नियम-54) :

श्री सोमनाथ भारती ने गंगा तथा हिमालय के संरक्षण के लिए संघर्ष करने वाले प्रख्यात कार्यकर्ता संत गोपाल दास के कथित रूप से गायब होने के संबंध में गृह मंत्री का ध्यान आकर्षित किया।

श्री पंकज पृष्कर ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री ने संक्षिप्त वक्तव्य दिया।

6. 3.35 बजे

प्रतिवेदन पर सहमति :

श्री जितेन्द्र सिंह तोमर ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :

"यह सदन दिनांक 20 दिसम्बर, 2018 को सदन में प्रस्तुत **सरकारी आष्वासन समिति के प्रथम प्रतिवेदन** से सहमत है।" प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

7. 3.36 बजे

सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात:

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तृत की :-

- 1. अधिसूचना संख्या एफ / 9 / 87 / 2018 / एच.क्यू / 5980 दिनांक 01 अक्टूबर, 2018 तथा अनुवर्ती अनुशेष दिनांक 05 नवम्बर, 2018 के तहत अधिसूचित दिल्ली कारागार नियम, 2018 की अंग्रेजी प्रतियां।
- 2. अधिसूचना संख्या एफ / 9 / 87 / 2018 / एच.जी / भाग । । / 6894 99 दिनांक 12 नवम्बर, 2018 के तहत अधिसूचित दिल्ली कारागार नियम, 2018 में शुद्धिपत्र की अंग्रेजी प्रतियां ।

- 3. इन्द्रप्रस्थ पावर जनरेशन कम्पनी लिमिटेड का वित्त वर्ष 2016—17 से संबंधित 16वां वार्षिक प्रतिवेदन तथा कम्पनी के 16वें वार्षिक प्रतिवेदन का सारांश (अंग्रेजी, हिन्दी, पंजाबी एवं उर्दू प्रतियां)
- 4. प्रगति पावर कार्पोरेशन लिमिटेड का वित्त वर्ष 2016—17 से संबंधित 16वां वार्षिक प्रतिवेदन तथा कम्पनी के 16वें वार्षिक प्रतिवेदन का सारांश (अंग्रेजी, हिन्दी, पंजाबी एवं उर्दू प्रतियां)
- 8. 3.39 बजे

अल्पकालिक चर्चा (नियम—55) जारी :

श्री सौरम भारद्वाज द्वारा दिनांक 20 दिसम्बर, 2018 को प्रारम्भ निम्नलिखित चर्चा जारी हुई :

"1984 के सिख विरोधी दंगों के पीड़ितों को शीघ्र न्याय दिलाना सुनिश्चित करना तथा इन दंगों को भड़काने में सिम्मिलित सभी व्यक्तियों को सजा दिलवाना"

निम्नलिखित सदस्यों ने भाग लिया :

5. श्री जगदीप सिंह, मुख्य सचेतक

9. 3.58 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन जलपान अवकाष हेतु 30 मिनट के लिए स्थगित किया।

4.36 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**

अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।

11. 4.36 बजे

10.

अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) जारी :

- 6. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 7. श्री शिवचरण गोयल
- 8. श्री संदीप कुमार
- 9. श्री नितिन त्यागी
- 10. श्री सोमनाथ भारती
- 11. श्री विजेन्द्र गुप्ता, नेता प्रतिपक्ष
- 12. स्श्री अलका लाम्बा

[6.04 बजे : अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक की अवधि 30 मिनट तक के लिए बढ़ाई]

13. श्री जरनैल सिंह

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

श्री जरनैल सिंह ने सदन की अनुमित से निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :

''विधानसभा, दिनांक 21 दिसम्बर, 2018 को आयोजित अपनी बैठक में संकल्प करती है कि :

माननीय सदस्यों द्वारा व्यक्त की गई भावनाओं को देखते हुए, यह सदन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार को निर्देश देता है कि वह दृढ़ता से गृह मंत्रालय को व्यक्त करे कि भारत की राजधानी दिल्ली में हुए सबसे बुरे नरसंहार के पीड़ित और उनके निकट-प्रियजन अभी भी न्याय से वंचित है,

यह सदन गृह मंत्रालय पर प्रभाव डालने के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार को निर्देशित करता है कि मानवता के खिलाफ इस नरसंहार को विशेष रूप से घरेलू अपराधिक कानून में शामिल करने के लिए सभी महत्वपूर्ण और आवश्यक कदम उठाये, जैसा कि दिल्ली के माननीय उच्च न्यायालय ने हाल ही में ऐतिहासिक निर्णय में सज्जन कुमार और अन्य कांग्रेसियों को आजीवन कारावास की सजा सुनाते हुए सिफारिश की है,

यह सदन यह भी संकल्प करता है कि 1984 के नरसंहार के सभी मामलों में जिसमें कि पहले ही 34 वर्षों का लम्बा दर्दनाक समय व्यतीत हो चुका है और कई पीड़ित पहले ही न्याय के इंतजार में स्वर्ग सिधार चुके हैं, में त्वरित और समयबद्ध परीक्षणों के लिए विशेष फास्ट ट्रेक कोर्ट स्थापित किये जायें,

दुर्भाग्य से 1984 के नरसंहार के पीड़ितों के मामले में न्याय व्यवस्था पहले ही समय से न्याय दिलवाने में असफल हो चुकी है, यह सदन संकल्प करता है कि इसे स्पष्टतः अब तक का सबसे क्रूर नरसंहार घोषित किया जाये,

इस मामले में आगे किसी भी तरह का विलम्ब आम आदमी की आंखों में जॉच एजेंसियों और न्याय देने वाली संस्था की विश्वसनीयता को खत्म कर देगी,

यह सदन यह भी संकल्प करता है कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार को 1984 के नरसंहार से पीड़ित परिवारों के लिए न्याय सुनिश्चित करने के लिए लड़ना जारी रखना चाहिए,

यह सदन यह भी संकल्प करता है कि 1984 कत्लेआम को "औचित्य" साबित करने वाले तत्कालीन प्रधानमंत्री श्री राजीव गांधी, जिनको "भारत रत्न" अवार्ड देकर नवाजा गया, केन्द्र सरकार को वह अवार्ड वापिस लेना चाहिए व इससे संबंधित उचित कदम उठाने चाहिए।"

संकल्प ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

12. 6.35 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि विधानसभा परिसर, पुराना सचिवालय, दिल्ली में दिनांक 30 दिसम्बर, 2018 को क्रिसमस तथा नव—वर्ष के अवसर पर समारोह आयोजित किया जायेगा। उन्होंने यह भी सूचित किया कि विधानसभा परिसर में दिनांक 01 जनवरी, 2019 को सौर ऊर्जा उत्पादन संयंत्र का उद्घाटन किया जायेगा तथा श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री इस अवसर पर मुख्य अतिथि होंगें। उन्होंने सदस्यों को इन दोनों समारोहों में उपस्थित होने का अन्रोध किया।

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि जो सदस्य नियम—280 के तहत मामले उठाना चाहते हैं, वे इसके लिए दिनांक 02 जनवरी, 2019 को सांय 5.00 बजे तक नोटिस दे सकते हैं।

13. 6.36 बजे दिल्ली 21 दिसम्बर, 2018 अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही वीरवार, दिनांक 03 जनवरी, 2019 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की। सी. वेलमुरूगन

सचिव